令和５年第３回東浦町教育委員会定例会会議録

開 催 日  令和５年３月31日（金）

場   所  東浦町役場 ３階 合同委員会室

出席者の氏名

教 育 長 庄 子   亨     職 務 代 理 者 浅 田 謙 司

委 員 杉 浦 政 代  委 員 水 野 善 久

委 員 中 村 希代美

出席職員の氏名

教 育 部 長 学校教育課長     生涯学習課長 スポーツ課長

学校教育課主幹兼指導主事 学校教育課統括課長補佐兼指導主事  学校教育課主査

傍聴者 ０名

会  議

開 会  午後２時30分

あいさつ

（ 教 育 長 ）  先ほどは教職員退職者辞令伝達式にご出席いただきありがと

うございました。皆様のおかげで、令和４年度も無事に終わるこ

とができそうです。明日から令和５年度が始まります。よろしく

お願いします。

令和５年度から11月 27日が「県民の日」となり、その前１週

間の平日１日を休日にするという「学校ホリデー」の創設実施に

ついて簡単にご説明いたします。後ほどの報告の中で詳しい資料

をご用意していますが、本町は11月 24日（金）を休日にする予

定です。また、ラーケーションという取り組みについてお話しし

ます。具体的な内容はまだ示されていませんが、これは年３日、

親子で体験的な活動をする場合に、学校を休める日を設けるとい

うものです。義務教育課だけでなく、観光・産業が一体となって

休み方改革に取り組むという流れから発生したようです。

また、緒川小学校に、来年度４月１日から１年間、長野県から

教職員が１名、研修目的で派遣されることになりました。

（ 教 育 長 ）  出席者５名を確認し、会議の成立を確認します。

 議事に入る前に、日程第８ 報告第５号「区域外就学許可者及

び指定学校変更許可者について」を、個人情報保護のため非公開

とすることにしたいと考えますがご異議ございませんか。

 《全員異議なし》

（ 教 育 長 ）  それでは日程第８は非公開といたします。

日程第１ 令和５年第２回定例会会議録承認

     令和５年第１回臨時会会議録承認

日程第２ 議案第８号 東浦町立学校産業医の選任について

     議案第９号 東浦町立学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の選任について

     議案第10号 学校運営協議会委員の選任について

（ 教 育 長 ）  議案第８号から議案第10号までの一括説明を求めます。

（学校教育課長） 議案第８号「東浦町立学校産業医の選任について」、議案第

９号「東浦町立学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の選任につい

て」及び議案第 10 号「学校運営協議会委員の選任について」を

一括説明。

（ 教 育 長 ）  質疑を求めます。

 《質疑なし》

（ 教 育 長 ）  質疑がございませんので、議案第８号から議案第 10 号までに

ついて採決します。異議のある委員の発言を求めます。

 《全員異議なし》

（ 教 育 長 ）  議案第８号から議案第 10 号までは原案のとおり承認いたし

ます。

日程第３ 議案第11号 東浦町教育委員会事務局職員の任免について

（ 教 育 長 ）  議案第11号の説明を求めます。

（学校教育課長） 議案第 11 号「東浦町教育委員会事務局職員の任免について」

を説明。

（ 教 育 長 ）  質疑を求めます。

 《質疑なし》

（ 教 育 長 ）  質疑がございませんので、議案第 11 号について採決します。

異議のある委員の発言を求めます。

 《全員異議なし》

（ 教 育 長 ）  議案第11号は原案のとおり承認いたします。

日程第４ 議案第12号 東浦町社会教育委員の選任について

     議案第13号 コミュニティセンター参与の任免について

（ 教 育 長 ）  議案第12号及び議案第13号の一括説明を求めます。

（生涯学習課長） 議案第 12 号「東浦町社会教育委員の選任について」及び議案

第 13 号「コミュニティセンター参与の任免について」を一括説

明。

（ 教 育 長 ）  質疑を求めます。

 《質疑なし》

（ 教 育 長 ）  質疑がございませんので、議案第12号及び議案第13号につい

て採決します。異議のある委員の発言を求めます。

 《全員異議なし》

（ 教 育 長 ）  議案第 12 号及び議案第 13 号は原案のとおり承認いたしま

す。

日程第５ 議案第14号 東浦町スポーツ推進委員の選任について

議案第15号 第 16回愛知県市町村対抗駅伝競走大会東浦町実行委員の選

任について

     議案第16号 東浦町学校部活動外部指導者の選任について

     議案第17号 東浦町学校体育施設の開放運営委員の選任について

     議案第18号 東浦町部活動の地域移行推進協議会委員の選任について

（ 教 育 長 ）  議案第14号から議案第18号までの一括説明を求めます。

（スポーツ課長） 議案第14号「東浦町スポーツ推進委員の選任について」、議

案第15号「第16回愛知県市町村対抗駅伝競走大会東浦町実行委

員の選任について」、議案第16号「東浦町学校部活動外部指導者

の選任について」、議案第17号「東浦町学校体育施設の開放運営

委員の選任について」及び議案第18号「東浦町部活動の地域移

行推進協議会委員の選任について」を一括説明。

（ 教 育 長 ）  質疑を求めます。

 《質疑なし》

（ 教 育 長 ）  質疑がございませんので、議案第14号から議案第18号までに

ついて採決します。異議のある委員の発言を求めます。

 《全員異議なし》

（ 教 育 長 ）  議案第14号から議案第18号までは原案のとおり承認いた

します。

日程第６ 教育長報告（令和５年２月・３月）

【日 付】 【報 告 内 容】

 ２月 15日（水） 学校経営会議

安全衛生委員会

 ２月 16日（木） 行政経営会議

愛知県町村教育長協議会役員会・研修会

 ２月 18日（土） 町職員採用試験

 ２月 20日（月） マラソン大会実行委員会

 ２月 21日（火） 校務主任会議

 ２月 22日（水） 教頭会議

 ２月 24日（金） 一般質問検討会

 ３月 １日（水） 駅伝実行委員会

 ３月 ２日（木） 本会議

全員協議会

 ３月 ３日（金） 第１回教育委員会臨時会

 ３月 ４日（土） 植樹祭

東浦町婦人会

（ 教 育 長 ）  植樹祭では、震災を受けた福島県で開発された八重桜「はる

か」を、於大の道に植樹しました。

 ３月 ６日（月） 本会議

 ３月 ７日（火） 中学校卒業式（北部中学校）

 ３月 ８日（水） 本会議

 ３月 ９日（木） 教務主任会議

 ３月10日（金） 本会議

 ３月 11日（土） ホワイト・ベアーズ

 ３月 12日（日） 消防団観閲式

 ３月 14日（火） 文教厚生委員会

 ３月 15日（水） 共同学校事務室運営委員会

 ３月 16日（木） 社会教育委員会

子ども読書推進会議

 ３月 17日（金） 現職教育委員会

 ３月 19日（日） 東浦吹奏楽団演奏会

 ３月 20日（月） 小学校卒業式（緒川小学校）

東浦町教育功労者表彰式

 ３月 22日（水） 幹部会

 ３月 23日（木） 本会議（採決）

 ３月 24日（金） 図書館協議会

 ３月 25日（土） 聾学校内覧会

 ３月 26日（日） スプリング・マーケット

 ３月 27日（月） 行政経営会議

 ３月 31日（金） 教職員退職者辞令伝達式

第３回教育委員会定例会

日程第７ 報告第４号 東浦町教育委員会名義後援について

（ 教 育 長 ）   報告第４号の説明を求めます。

（ 各 課 長 ）  報告第４号「東浦町教育委員会名義後援について」を説明。

（ 教 育 長 ）   質疑を求めます。

 《質疑なし》

日程第８ 報告第５号 区域外就学許可者及び指定学校変更許可者について

日程第９ 報告第６号 「県民の日学校ホリデー」について

（ 教 育 長 ）  報告第６号の説明を求めます。

（学校教育課主幹兼指導主事）  報告第６号「『県民の日学校ホリデー』について」を説明。

（ 教 育 長 ）   質疑を求めます。

（ 水 野 委 員 ）  小中学校のみが該当するのですか。

（ 教 育 長 ）   公立の幼稚園、高等学校及び特別支援学校も対象となります。

（ 水 野 委 員 ）  それぞれ違う日になるということですね。

（学校教育課主幹兼指導主事）  知多半島はおそらく同じ日になるのではないかと思います。

（ 水 野 委 員 ）  県民の日は27日ですが、この日は何もないのですね。

（学校教育課主幹兼指導主事）  そうです。

（ 教 育 長 ）   他に質疑を求めます。

 《質疑なし》

日程第10 各課報告（令和５年２月・３月・その他）

（ 教 育 長 ）  事務局より説明を求めます。

（ 各 課 長 ）  各課報告について説明。

（ 教 育 長 ）   質疑を求めます。

 《質疑なし》

 閉 会 午後３時19分

会議録作成者 教育委員会事務局